Et quant au fait du roy d'Angleterre, combien que ledict seigneur ne soit tenu luy payer ce que soit convenu luy bailler un chacun au pour Tournay, neantmoins, pour complaire audict esleu et empereur, sera content luy payer, durant ledict depost d'armes, telle et semblable

provision et à mesmes termes qu'il payoit audict roy d'Angleterre auparavant la guerre, pour et selon la contingente part et portion de ladicte tresve, pourveu que icelluy roy d'Angleterre soit contraint ou couprins de son consentement à ladicte treve, ou que, durant icelle, directement ou indirectement, par mer ne par terre, ne face la guerre audict seigneur.

Et quant au fait des navires, ledict sieur de Bryon n'en parlera, si ledict empereur ou ses gens ne luy en parlent.

Et là où luy en sera parlé, dira que, le tout bien entendu, n'est grande chose que de l'armée de mer dudict seigneur, et que eux ne se y doivent arrester, d'autant que la plus grosse force que ledict seigneur ayt sur la mer, sont les galiaces et autres fustes de Dorie, qui est à la soule de dudict seigneur, et pour prendre party là où bon luy semblera; et que la maistresse et celle du feu M^r de la Trismoille ne sont de present en estat pour pouvoir servir, comme si ne sont plusieurs autres galions, comme se pourra veoir occulairement, et une partie de la reste est à frere Bernardin de Paulx, qui est aussi à la solde dudict seigneur; et tout ce que dessus n'is hors, ce qui est de reste n'est rien. Toutesfois, quand ledict seigneur empereur se voudroit arrester à ladicte force de mer, luy sera offerte en la maniere qui s'en suit :

C'est à sçavoir, que ledict seigneur luy baillera ses galions et autres fustes qui luy appartiennent et sont en estat de servir et naviger, et ce jusques à la fin de l'esté, et payera (sic) icelluy seigneur, par deux mois seulement, et le reste du temps sera payé par ledict empereur, lequel se pourra scullement ayder desdicts galions et fustes pour la deffense des biens qu'il possède, et contre les Turcs et Mores. Et seront les capitaines, maistres, contre-maistres, scribes, pillotz et autres officiers ordonez et deputez par ledict seigneur, qui feront serment audict empereur de le servir loyalement es choses que dessus. Et s'obligera ledict empereur et baillera pleiges et cautions de rendre et restituer audict seigneur sesdicts gallions et fustes en l'estat qu'il les luy aura baillées, après ledict temps d'esté; et si

durant icelluy advenoit, que Dieu ne veuille ! que ledict siegneur fust assailly par quelque sien ennemy, en sorte que, pour sa deffense, luy convint recouvrer sesdicts galliaces et fustes, ledict empereur sera tenu les luy rendre, et les capitaines et autres officiers desdicts galliaces et fustes seront absous et delivrez du serment fait à l'empereur, et ne se pourra ayder ledict empereur desdicts fustes et galliaces, en quelque sorte que ce soit, contre les alliez et confederez dudict siegneur.